
Evaluación Rápida de 
Plantas Potabilizadoras 

Manual de Agua Potable, 
Alcantarillado y Saneamiento

45

comisión nacional del agua

77

110º0’0”W

0
500 

km250

1
5

º0
’0

”N
2

0
º0

’0
”N

2
5

º0
’0

”N
3

0
º0

’0
”N

100º0’0”W
90º0’0”W

Estados Unidos de América

Belice

Guatemala

Golfo de México

Océano

Paci�co 

Límite nacional
   0% -    60%60% -    75%75% -    85%85% -    95%95% - 100%

RHA



Manual de Agua Potable,  
Alcantarillado y Saneamiento

Evaluación Rápida de Plantas 

Potabilizadoras

Comisión Nacional del Agua

www.conagua.gob.mx



Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento 

Evaluación Rápida de Plantas Potabilizadoras

ISBN: 978-607-626-002-9

D.R. © Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
[...]
on

ti
nu

a 
po

ro
sa

, q
ue

 p
ro

po
rc

io
na

 
un

a 
gr

an
 á

re
a 

su
pe

rfi
ci

al
 a

 t
ra

vé
s 

de
 lo

 c
ua

l s
e 

lle
va

 a
 c

ab
o 

el
 d

re
na

do
; u

n 
si

st
em

a 
de

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
ap

lic
a 

el
 lo

do
 u

ni
fo

rm
em

en
te

 s
ob

re
 la

 b
an

da
.

Ta
bl

a 
2

.8
 D

es
ag

ua
do

 d
e 

lo
do

s 
m

ed
ia

nt
e 

m
ét

od
os

 m
ec

án
ic

os
 (

IM
TA

, 2
0

07
)

44



T
ip

o
D

es
cr

ip
ci

ó
n

Im
ag

en

Fi
lt

ro
 p

re
ns

a

La
 p

rin
ci

pa
l v

en
ta

ja
 d

e 
un

 s
is

te
m

a 
de

 fi
lt

ro
 p

re
ns

a 
co

ns
is

te
 e

n 
qu

e,
 p

ar
a 

ci
er

to
s 

ti
po

s 
de

 lo
do

s,
 p

ro
du

ce
 u

na
 t

or
ta

 m
ás

 s
ec

a 
qu

e 
la

 d
e 

ot
ra

s 
al

te
rn

at
iv

as
. E

n 
ca

so
s 

do
nd

e 
el

 c
on

te
ni

do
  d

e 
só

lid
os

 e
n 

la
 t

or
ta

 d
eb

er
á 

se
r m

ay
or

 d
el

 3
5%

, l
os

 fi
lt

ro
s 

 p
re

ns
a 

pu
ed

en
 s

er
 u

na
 a

lt
er

na
ti

va
 c

os
te

ad
a.

 
Lo

s 
fil

tr
os

  p
re

ns
a 

ta
m

bi
én

 t
ie

ne
n 

un
a 

op
er

ac
ió

n 
ad

ap
ta

bl
e 

a 
un

a 
am

pl
ia

 
ga

m
a 

de
 c

ar
ac

te
rís

ti
ca

s 
de

 lo
do

, c
on

fia
bi

lid
ad

 m
ec

án
ic

a 
ac

ep
ta

bl
e,

 
re

qu
er

im
ie

nt
os

 c
om

pa
ra

bl
es

 d
e 

en
er

gí
a 

a 
lo

s 
si

st
em

as
 d

e 
fil

tr
ad

o 
al

 
va

cí
o,

 y
 u

na
 a

lt
a 

ca
lid

ad
 d

el
 fi

lt
ra

do
, q

ue
 d

is
m

in
uy

e 
lo

s 
re

qu
er

im
ie

nt
os

 d
e 

tr
at

am
ie

nt
o 

de
 la

 c
or

rie
nt

e 
re

ci
rc

ul
ad

a.

Fi
lt

ro
 d

e 
va

cí
o

En
 la

 fi
lt

ra
ci

ón
 d

e 
lo

do
s 

se
 re

qu
ie

re
 u

n 
di

fe
re

nc
ia

l d
e 

pr
es

ió
n,

 a
 t

ra
vé

s 
de

 
un

 m
ed

io
 fi

lt
ra

nt
e,

 p
ar

a 
lo

gr
ar

 q
ue

 e
l a

gu
a 

de
l l

od
o 

at
ra

vi
es

e 
el

 m
ed

io
 y

 
qu

e 
lo

s 
só

lid
os

 s
e 

re
te

ng
an

 y
 fo

rm
en

 u
na

 t
or

ta
. L

a 
di

fe
re

nc
ia

l d
e 

pr
es

ió
n 

en
 la

 fi
lt

ra
ci

ón
 a

l v
ac

ío
 e

s 
el

 v
ac

ío
 q

ue
 s

e 
ap

lic
a 

al
 m

ed
io

 fi
lt

ra
nt

e 
en

 e
l l

ad
o 

op
ue

st
o 

al
 d

e 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
lo

do
s.

La
 m

ay
or

ía
 d

e 
lo

s 
fil

tr
os

 d
e 

va
cí

o 
em

pl
ea

n 
un

 t
am

bo
r r

ot
at

or
io

 c
on

 m
ed

io
 

fil
tr

an
te

 e
n 

su
 s

up
er

fic
ie

. E
l t

am
bo

r e
st

á 
su

m
er

gi
do

 p
ar

ci
al

m
en

te
 (

10
 a

l 
5

0
%

) 
en

 u
n 

de
pó

si
to

 d
e 

lo
do

. E
l l

od
o 

pu
ed

e 
es

ta
r s

uj
et

o 
a 

ag
it

ac
ió

n 
pa

ra
 

m
an

te
ne

r l
os

 s
ól

id
os

 e
n 

su
sp

en
si

ón
. E

l t
am

bo
r g

ira
 a

lre
de

do
r d

e 
un

 e
je

 
ho

riz
on

ta
l.

El
 v

ac
ío

 a
pl

ic
ad

o 
en

 e
l i

nt
er

io
r d

e 
la

 s
up

er
fic

ie
 d

el
 t

am
bo

r s
uc

ci
on

a 
al

 
fil

tr
ad

o 
a 

tr
av

és
 d

el
 m

ed
io

 fi
lt

ra
nt

e 
y 

de
 la

 t
or

ta
 h

ac
ia

 la
 t

ub
er

ía
 d

e 
re

co
le

cc
ió

n.
 E

l fl
uj

o 
de

 fi
lt

ra
do

 s
e 

co
nt

ro
la

 m
ed

ia
nt

e 
un

a 
vá

lv
ul

a 
de

 t
ie

m
po

 
lo

ca
liz

ad
a 

en
 u

n 
ex

tr
em

o 
de

l t
am

bo
r a

 lo
 la

rg
o 

de
l e

je
 d

e 
ro

ta
ci

ón
. 

Ta
bl

a 
2

.8
  D

es
ag

ua
do

 d
e 

lo
do

s 
m

ed
ia

nt
e 

m
ét

od
os

 m
ec

án
ic

os
 (

IM
TA

, 2
0

07
) 

(c
on

ti
nu

ac
ió

n)

45



Unidad de 
tratamiento Factores o variables que influyen en los procesos

Medición de caudal con 
vertedor

La velocidad del flujo en el canal de aproximación (aguas arriba de la estructura) debe estar 
uniformemente distribuida.
Deben colocarse perpendicularmente al flujo del canal.
El canal de acceso debe ser recto antes de llegar al vertedor, al menos diez veces la longitud de 
su cresta (10 L).
Aguas abajo del canal, no debe haber obstáculos que provoquen ahogamiento o inmersión de la 
descarga del vertedor.
La carga H o altura del agua sobre el vertedor, se debe medir en una zona de régimen tranquilo, 
colocando la escala a una longitud mínima de cuatro veces la carga 4H, aguas arriba de la cresta. 
Es conveniente que la corriente llegue a la estructura con baja velocidad, aceptando como máximo 
v = 0.40 m/s.
La sección transversal debe ser lo más regular posible.
Los márgenes deberán ser estables y el fondo regular, sin salientes ni entradas que puedan 
perturbar el flujo.
Con respecto a la medición de caudal en tuberías, la sección transversal debe conocerse con 
precisión. Muchos dispositivos se encuentran disponibles para la medición de flujo en tuberías. 
Algunos de ellos miden la velocidad de flujo de volumen en forma directa, mientras que otros miden 
la velocidad promedio del flujo el cual puede convertirse a velocidad de flujo de volumen utilizando 
Q = Av. Así mismo, algunos de ellos proporcionan mediciones primarias directas, mientras que 
otros requieren calibración o la aplicación de un coeficiente de descarga a la salida observada 
del dispositivo. La forma de la salida del medidor de flujo también varía en forma considerable 
de un tipo a otro. La indicación puede ser una presión, un nivel de líquido, un contador mecánico, 
la posición de un indicador en la corriente del fluido, una señal eléctrica continua o una serie de 
pulsos eléctricos.

Coagulación

El tiempo de agitación y la intensidad de mezclado requerida para dispersar el coagulante.
Dosificación de los reactivos.
Influencia de la concentración de coagulante.
Calidad del agua cruda: las características del agua cruda que más influyen en la eficiencia 
del proceso son la concentración de coloides (medida normalmente mediante la cantidad de 
turbiedad presente en el agua), la alcalinidad, el pH, el tamaño de las partículas y la temperatura.

Tabla 2.10 Factores que influyen en los procesos (Rojas, 1999)

Tipo de disposición Descripción

Descarga directa a cuerpos 
receptores

Ésta es la forma de disposición más usada en México. La descarga incluye tanto las purgas de 
los sedimentadores, como la corriente de agua de lavado de filtros.
De acuerdo con la legislación mexicana vigente, para poder realizar una descarga a un 
cuerpo receptor se requiere un permiso de descarga de la Conagua. Este permiso incluye las 
condiciones particulares de descarga, las cuales se determinan basándose en los Lineamientos 
de calidad de agua de la Ley federal de derechos. Aplica la NOM-001-SEMARNAT-1996.

Descarga al sistema de 
alcantarillado

Este método de disposición se utiliza en México cuando la planta potabilizadora se encuentra 
dentro del área urbana, ya que es la solución más sencilla. Sin embargo, el gasto de los 
lodos debe igualarse para no sobrecargar las atarjeas del alcantarillado, además de que las 
purgas de los sedimentadores pueden ser muy espesas. Si se instala un tanque de balance la 
descarga se puede hacer de manera que no sobrecargue el sistema de alcantarillado. Aplica 
la NOM-002-SEMARNAT-1996.

Disposición en un relleno 
sanitario

El primer aspecto a considerar para este método de disposición, es el traslado de los lodos 
de la planta a las instalaciones del relleno sanitario. Para poder transportarse en camiones, 
el lodo de sulfato de aluminio debe tener una consistencia semisólida, la cual se alcanza con 
un contenido de sólidos mayor al 20%. Para la aceptación de los lodos de la potabilizadora 
en un relleno sanitario municipal de residuos sólidos, deberá demostrarse que los lodos 
no son peligrosos, mediante la aplicación de la normativa vigente. Aplica la NOM-004-
SEMARNAT-2002.

Aplicación al terreno

Los lodos de plantas potabilizadoras son de poco valor agronómico. Los lodos de 
ablandamiento se utilizan como mejoradores de suelos ácidos por el pH alto que tienen y 
por su capacidad amortiguadora. Los lodos de hidróxido, por otra parte, pueden secuestrar el 
fósforo presente en el suelo y por lo tanto pueden tener efectos adversos en los cultivos. En 
los suelos donde se aplican es necesario añadir fósforo para compensar estos efectos. Aplica 
la NOM-004-SEMARNAT-2002.

Tabla 2.9 Tipos de disposición final de lodos

46



Tabla 2.10 Tipos de disposición final de lodos (continuación)

Unidad de 
tratamiento Factores o variables que influyen en los procesos

Floculación

Tiempo de floculación.
Gradiente de velocidad.
Características fisicoquímicas del agua cruda, como el pH, la temperatura, la turbiedad, iones 
disueltos, etc.
Concentración, tamaño y naturaleza de las partículas suspendidas en el agua (turbiedad).
Velocidad o tasa de aglomeración o formación de flóculos.
Variaciones de caudal.

Sedimentación

Calidad del agua cruda y sedimentada
Eficiencia de los procesos anteriores en la distribución de los reactivos y formación del flóculo, 
como son la mezcla rápida y la floculación.
El tiempo de residencia en la unidad, con la finalidad de poder obtener las condiciones hidráulicas 
que predominan en ésta.
Determinar cómo la configuración y diseño de la zona de entrada, sedimentación, depósito de 
lodos y salida de agua influyen en las condiciones hidráulicas. 

Filtración
Pérdida de carga a través del medio filtrante.
Tasa de filtración.

Ablandamiento
Grado de dureza del agua.
pH
Grado de solubilidad de los reactivos precipitadores (cal y carbonato de sodio)

Remoción de hierro y 
manganeso

Alcalinidad.
Dosis de reactivos oxidantes  (cloro o permanganato de potasio).
Tasa de transferencia de oxígeno.

Adsorción con carbón 
activado

Temperatura.- En general, aumentando la temperatura disminuye la adsorción.
Área superficial y tamaño de poro.- La cantidad de sustancia que puede adsorber un material se 
considera que es directamente proporcional al área superficial, sin embargo, depende también del 
tamaño de poros.
Naturaleza del soluto.- Entre más orgánico sea el soluto (no polar, poco soluble en agua), se 
adsorbe mejor. El aumento del tamaño de las moléculas favorece la adsorción, mientras no sean 
más grandes que los poros accesibles.
pH.- Tiene efecto cuando la especie que se adsorbe se puede ionizar dependiendo del pH.
Competición con otros solutos.- Depende de la afinidad de los diferentes solutos con los sitios de 
adsorción del material adsorbente.

Ósmosis inversa

Temperatura y presión afectan a determinadas propiedades del agua y en particular a su 
viscosidad. La temperatura determina una mayor o menor facilidad de fluir y permear a través de 
las membranas.
Factor de polarización.- Aumenta con el factor de conversión y disminuye con el aumento de la 
velocidad del agua por la membrana.
Coeficiente de permeabilidad.
Flujo medio.
Factor de ensuciamiento (Silt Density Index, SDI).
Área filtrante y edad de las membranas.

Desinfección

Naturaleza del desinfectante.
Capacidad del desinfectante para destruir los organismos patógenos presentes en el agua.
Concentración del desinfectante.
Tiempo de contacto con el agua suficiente para que el desinfectante actúe.
Características fisicoquímicas del agua.
Temperatura del agua. Temperaturas altas reducen el tiempo de desinfección.

47



Tabla 2.11  Parámetros de diseño para una planta de potabilización convencional (Rojas, 2000)

Unidad de proceso Parámetro de referencia

Caudal de diseño

Con almacenamiento Caudal de diseño = caudal medio

Sin almacenamiento Caudal de diseño = caudal medio 

Presedimentación

Tiempo de retención >2 h

Carga superficial 15 a 80 m3/m2 d, para sedimentadores horizontales.

Cribado

Inclinación de las rejillas 70 a 80º con respecto a la horizontal

Separación entre las barras

75 a 150 mm para estructuras de captación en ríos con grava 
gruesa.

20 y 40 mm para ríos caracterizados por el transporte de gravas 
finas.

Velocidad de flujo a través de la rejilla 0.15 m/s

Aireador de bandejas

Carga hidráulica superficial < 100 m/d

Número de bandejas 3 a 5

Separación entre bandejas 0.3 m a 0.75 m

Profundidad del agua entre bandejas Aproximadamente 0.15 m

Área de las bandejas 0.5 a 2.0 m2 por cada 1000 m3 de capacidad

Tamaño del medio Partículas de coque de 0.05 a 0.15 m

Profundidad del medio 0.15 a 0.30 m

Mezcla rápida mecánica

Tiempo de retención < 20 s

Gradiente de velocidad 500 a 2 000 s-1

Número de unidades 2 mínimo

Mezcla rápida hidráulica

Canaleta Parshall

Altura del agua / ancho de la canaleta 0.4 a 0.8 m

Velocidad mínima en la garganta 2 m/s

Velocidad mínima del efluente 0.75 m/s

Numero de Froude 1.7 a 2.5 o 4.5 a 9.0

Difusores

Tiempo de retención 1 a 10 s

Gradiante de velocidad 500 a 1 000 s-1

Difusores de tubo perforado

Espacio entre orificios < 0.1 m

Diámetro del orificio < 3 mm

Velocidad del agua a través del orificio 3 m/s

Velocidad del agua 2 m/s

Floculadores hidráulicos

Velocidad del agua 0.2 a 0.6 m/s

Tiempo de retención 20 a 40 min

Gradiente de velocidad 70 a 20 s-1

48



Tabla 2.11  Parámetros de diseño para una planta de potabilización convencional (Rojas, 2000) (continuación)

Unidad de proceso Parámetro de referencia

Floculador mecánico

Tiempo de retención >30 min

Gradiente de velocidad 75 a 15 s-1

Velocidad periférica 3 m/s, floculadores de alta energía; 0.3 a 0.75 m/s floculadores 
de baja energía

Diámetro del agitador 0.15 a 0.30 m

Número de unidades
>2 unidades en serie, niveles de complejidad bajo y medio;

> 4 unidades en serie, niveles de complejidad medio alto y alto

Sedimentador rectangular

Carga superficial 15 a 30 m3/m2 d

Tiempo de retención hidráulica 2 a 4 h

Velocidad de flujo 5 mm/s

Altura del agua 3 a 5 m

Pendiente del fondo >2%

Descarga de lodos Máximo en 6 h

Relación longitud/ancho 5:1

Relación longitud/profundidad 5:1 a 25: 1

Número de unidades >3

Tasa sobre el vertedor 1.7 a 3.6 L/s m

Sedimentadores circulares

Diámetro 2 a 60 m

Profundidad de agua en el tanque 2 a 4 m

Pendiente de piso
Para sedimentadores: 1:12

Para espesadores: 2:12

Sedimentador de alta tasa

Tiempo de retención 1.5 a 3 h 

Profundidad 4.0 a 5.5 m

Carga superficial 120 a 185 m3/m2 d

Inclinación de las placas 60°

Tasa sobre el vertedor 1.7 a 3.6 L/s m

Sedimentador de flujo ascensional

Tiempo de retención 2 a 4 h

Carga superficial 20 a 30 m3/m2 d; < 60 m3/m2 d

Altura del agua 3 a 5 m

Diámetro < 40 m

Número de unidades >2

Sedimentador de manto de lodos

Tiempo de retención 1 a 1.5 h

Carga superficial 30 a 60 m3/m2 d

Altura del tanque 4.0 a 7.0 m

Concentración del manto de lodos 10 al 20% en volumen

Altura del manto 1 a 3 m

Remoción mecánica de lodos

Velocidad máxima del equipo 30 cm/min

Descarga de lodos Automática

Filtración lenta

49



Unidad de proceso Parámetro de referencia

Tasa de filtración 2.4 a 7.2 m3/m2 d

Turbiedad del efluente < 15 UTN

Color < 20 UPt-Co

Coliformes totales/fecales < 500

Tamaño efectivo de la arena 0.15 a 0.35 mm

Coeficiente de uniformidad 2 a 4

Espesor del lecho filtrante de arena 0.8 a 1.0 m

Densidad relativa de la grava > 2.5

Altura del agua sobre el lecho 0.7 a 1.0 m

Velocidad a la entrada 0.1 m/h

Pérdida de carga 0.1 a 1.0 m

Número de unidades > 2

Filtración rápida

Arena-antracita

Tasa de filtración

150 m3/m2 d para lechos de arena o antracita con Te de 0.45 
a 0.55 mm; 360 m3/m2 d para lechos de antracita sobre arena 
de 0.45 a 0.55 mm; 500 m3/m2 d para lechos de arena sola o 

antracita sola de tamaño grueso.

Espesor del lecho filtrante > 0.6 m de altura

Pérdida de carga disponible >2 m

Densidad de la antracita > 1.450 kg/m3

Dureza de la antracita >3.5 en la escala de Mohs

Lechos mezclados de arena y antracita d1 = 4 a 6 d2; d1= diámetro de la antracita; d2= diámetro de la 
arena

Carbón activado

Área superficial del carbón activado (tipo bituminoso) 1 400-1 800 (m2/g)

Densidad aparente del carbón activado (tipo 
bituminoso) 0.38-0.41 (g/cm3)

Tamaño efectivo carbón activado (tipo bituminoso) 0.85-1.05 mm

Espesor del lecho filtrante > 0.6 m de altura

Torre de desorción

Diámetro máximo de la columna en una torre 
empacada 3 m

Carga hidráulica en una torre empacada 2 000 m3/m2 d

Cloración

Dosis Cumplir con el valor que marca la norma: 0.2 a 1.5 mg/L de cloro 
residual

Tabla 2.11  Parámetros de diseño para una planta de potabilización convencional (Rojas, 2000) (continuación)